
6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE Bruno Ciari 
Via Madonna del Rosario 148 - 35129 - Padova 

Tel. 049 8207260 - CF 92200190285 

pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it 

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it 

 

 

Protocollo come da segnatura  

 

Padova, 11/06/2024 

 

 

Oggetto: Decreto di avvio della procedura di selezione interna  e collaborazioni plurime per il 

reclutamento di una figura professionale che svolga l’attività di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione – (RSPP) ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per la durata di 36 mesi 

(aa.s.s. 2024/25-2025/26-2026-27)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Attuazione dell'articolo 1 della 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 11/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (GU 

Serie Generale n.101 del 30-04-2008 - Suppl. Ordinario n. 108)”; 

VISTO in particolare l’art. 17 del sopracitato D.Lgs. n. 81/2008 che, al comma 1, lettera b) , individua 

espressamente fra gli obblighi del datore del lavoro la designazione del RSPP; 

VISTO l’articolo 31 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., rubricato “Servizio di prevenzione e protezione”, 

che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

VISTO l’articolo 32 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., rubricato “Capacita' e requisiti professionali degli 

addetti e dei  responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni”, che detta requisiti 

professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire 

al servizio;  

VISTO l’articolo 33 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., rubricato “Compiti del servizio di prevenzione e 

protezione”, che individua i compiti cui provvede il Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 27 del 

18/12/2024; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare la 

figura  richiesta, attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione o di personale interno ad 

altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

CONSIDERATO che, ove non sia possibile, si procederà con il conferimento dell’incarico al personale 

interno dipendente di altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti privati esterni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2025; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o 

relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta ai 

docenti nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne); 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale 

del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura 

professionale che svolga l’attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – (RSPP) 

ai sensi di quanto disposto dal sopra citato decreto legislativo 9 aprile 2008 n. e ss.mm.ii.; 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 11/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2008/04/30/101/so/108/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2008/04/30/101/so/108/sg/pdf


 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale per lo 

svolgimento dell'attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – (RSPP), 

mediante procedura comparativa di titoli, per un importo pari a €4.800,00 (onnicompernsivo di 

tutti gli oneri), commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata dal soggetto 

selezionato; 

 che l’Avviso pubblico per la  selezione di un Esperto RSPP per gli  aa.ss. 2024/25-2025/26-

2026/27 (dal 01/09/2024 al 31/08/2027) è prioritariamente rivolto all’ interno al 6° Istituto 

Comprensivo “B.Ciari” di Padova o in collaborazione plurima  

 che l’impegno   complessivo   oggetto   della   spesa   per   il   servizio è previsto in Euro 4.800 ( € 

1.600,00 annuali)  onnicomprensivo e sarà imputato nella Scheda A01/01 del Programma Annuale 

degli esercizi 2025-2026-2027; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento nelle sezioni Albo online e Amministrazione trasparente, 

nonché nell’apposita sezione del sito web dell’Istituzione Scolastica all’uopo dedicata: 

https://6istitutocomprensivopadova.edu.it/  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.Gennaro Pezone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 11/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PEZONE GENNARO

https://6istitutocomprensivopadova.edu.it/

		2024-06-11T14:56:31+0200
	GENNARO PEZONE




